
Организация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ДЕВЯТ АН - СЕССИЯ 

Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Стр. 

Просьбы о заслушании устных заявлений (продол-
жение) . . . 

Пункт 31 повестки дня: • • • • • 125 

Информация о несамоуправляющихся территориях, 
передаваемая согласно статье 73 е Устава : док­

лады Генерального Секретаря и Комитета по ин­
формации о несамоуправляющихся территориях 
(продолжение) : 
а) информация об экономических условиях · 
Ь) информация о других условиях; ' 
с) передача информации; • 
d) участие несамоуправляющихся территорий в 

работе Комитета по информации 1{ неса­
моулравляющихся территориях 125 

Председатель : r-н Рафик АША (Сирия) 

Просьбы о заслушании устных заявлений 
(продолжение) 

\. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ объявляет, что · просьбы о 
заслушании поступили от, Конгресса Того, округ 

Буэм-Крачи, и Партии северных народностей 
Того. 

2. Он предлагает Секретар'иату разослать эти 

просьбы, если нет возражений. 

Предложение принимается. 

ПУНКТ 31 ПОВЕСТКИ ДН.i1 

Информация о несамоуправляющихся террито­
риях, передаваемая согласно статье 73 е Уста­
ва: доклады Генерального Секретаря и Коми­

тета по информации о несамоуправляющихся 

территориях (А/2651, А/2652, А/2653, А/2654 и 

Add.1-3, А/2655, А/2656, А/2657 и Add.t-4, 
А/2658, А/2729) (продолжение): 

а) информация об зкономических условиях; 

Ь) информация о других условиях; 

с) передача информации; 

d) участие несамоуправляющнхся территорий в 
работе Комитета по информации о несамо­

управляющихся территориях 

3. Ато йИФРУ (Эфиопия) отмечает превосход­
ный доклад Комитета по информации о несамо­

управляющихся территориях (А/2729). Комитет 

125 

ЧЕТВЕРТЫЙ КОМИТЕТ, 413-е 
ЗАСЕААНIЕ 

Вторник, 26 октября 1954 года, 
10 час. 40 .чин. 

Нью-Йор" 

проделал большую работу, несмотря на недо­
статочное сотрудничество некоторых сторон и на 

высказанные различными делегациями сомнени" 

в его законности. ~пециализированные учрежде ­
ния внесли ценныи вклад в работу Кт~итета, 11 

следует надеяться, что их помощь неса~юуправ­

ляющимся территориям будет увеличиваться. 

4. Имеются важные доказательства экономнчес­
ко~о и социального прогресса, а также достиже­

нии в области образования, но главным принци­
пом Четвертого комитета при определении дос­
Т•ИI'нутоrо прогресса являеl'ся степень участия 

коренного населения в местных правительствен­

ных органах. Он одобряет заключение Комитета 

о необходимости добиться возможно более широ­
кого сотрудничества ·всех социальных групп, так 

как дни ·колониализма миновали и нельзя оста­

новить стремление к самоуправлению. 

5. Он высказывает надежду, что управляющие 
государства-члены будут продолжать участвовать 

в работе Комитета по информации и что они 
будут всячески содействовать участию местного 
населения. Если управляющие и неуправляющие 

государства-члены будут одинаково твердо при­

держиваться духа Устава, они будут действовать 

совместно в целях обеспечения благосостояния 

несамоуправляющихся народов и подготовки их 

к самоуправлению. 

6. Он поддержит любой пр.оект резолюции, на­
правленный на улучшение благосостояния неса­

моуправляющнхся территорий . 

7. Г-н ХУiБЛАНК РИВАС (Мексика) поздрав­
ляет Комитет по информации и его Подкомитет 
по экономическим условиям с прекрасной рабо­

той . Особенно похвально, что Подкомитет пред­

ставил такой полный доклад, несмотря на то что 

переданная информация не давала достаточно 

подробной картины экономики несамоуправляю­

щихся территорий для того, чтобы сделать быст­

рый анализ их экономического развития. Ка­

жется, у Подкомитета имеются достаточные осно­

вания для того, чтобы рекомендовать обратить 

особое внимание на улучшение статистической 

службы ,в территориях. 

8. Комитет по информации повторяет заявление, 
сделанное в докладе за 1951 год (А/1836, часть 

третья), о том, ·что в экономическом развитии 

несамоуправляющихся территорий интересы жи­

телей стоят превыше всего. Делегация Мексики 

понимает под термином «жители» прежде всего, 

а во многих -случаях исключительно, местных жи-

A/C.4/SR.413 



126 Генеральная Ассамблея - Девятая • сессия Четвертый комитет 

телей, признавая при этом законные интересы 

некоренных жителей, которые внесли важный 

вклад в экономическое развитие территорий и 

сыграли большую роль в их ,экономической 
жизни. 

9. Г-н Хубла~к Ривас одобряет основную цель 

экономиче:кои политики несамоуправляющихся 

территории и те девять конкретных зад
ач, кото­

рые поставлены в пункте 17 части второй док­

лада. Эти задачи основываются на высочайших 

идеалах социальной справедливости, но н
еобхо­

димо признать, что потребуются прод
олжите.'IЬ­

ные усилия в течение многих лет, прежде чем 

эти задачи будут полностью выполнены. Кажд
ое 

государство-член прилагало усилия для устра­

нения препятствий на пути экономическог
о раз­

вития, изменяя, там где это возможно
, основную 

структуру его экономики. Каждая стран
а столе­

тиями занималась такими вопрос
ами, как усо­

вершенствование основного оборудования, раз­

витие наиболее подходящих видов экономичес­

кой деятельности и создание условий, веду
щих к 

оздоровлению нации и более высокому уровню 

социального благосостояния, называя тол
ько не­

многие из конкретных задач, постав
ленных Под­

ко:-.штето:-.1. Даже сейчас многие государс
тва не 

достиглн желаемого высокого у
ровня социально­

го и экономического благосостояния. Четве
ртый 

комитет должен проявить терпение. · он является 

св11дете.1ем конца эры колониализма. 
Его зада­

ча - всемерно ускорить этот медленный пр
оцесс 

соцнального развития, и не н
ужно отчаиваться, 

ес.111 нз года в год ему придется встречат
ься с 

o,JJJIOl!I II те:-.ш же препятствиями и повторять 

однн и те же реко.\1ендации. Он должен п
остоян­

но ю1еть в виду эти девять
 конкретных задач и 

с.1еднть, чтобы они были для управля
ющих го­

сударств-членов картой, по которой он
и прокла­

дывают свой курс. Делегации Мексики о·собенно 

приятно от.\1етить, что в Подкомитет вош
ли три 

управляющие государства-члена и что доклад 

Подкошпета был принят единогласно.
 

10. Делегация Мексики с удовлетворением отме­

чает, что в большинстве несамоуправляющихся 

территорий бы.1 достигнут экономический прог­

ресс. Те.\1 не менее внушает беспокойство сде­

ланный Оодко:1-штетом пывод, что почти вс
е без 

нсключения несаi\юуправляющиеся территории 

находятся в. числе 69 стран, которые можно клас­

снфиuировать как слаборазвитые, и что
, хотя уп­

рапляющие держапы выполняют 
планы экономи­

ческого развития, неясно, в какой степени это 

пр11нос11т выгоду местному населению. Хотя с
амо 

по себе эконо:-.шческое развитие . является жела­

тельны ;-.1, его .\ЮЖНО считать действительно доста­

точны:-.~ то.1ько в том случае, если 
оно улучшает 

жнзненный уровень II благосостояние местного 

населения . 

11. Краткие отчеты об инфор,\tации, подготовлен­

ные Генера.1Jьны:-.1 Секретаре~~ 
1, показывают, что 

1 А/2651 . . А/2652, А/2653, А/2654 и Add.1-3, А/2655, 

А/2656, А/2657 11 Add.1-4, А/2658 . 

жизненный уровень и благосостояние местного 

населения нес?моуправляющихся территори
й н~ 

очень высоки. Грудно сделать какие-либо точные 

выводы из-за формы, в которой были предст
ав­

лены эти статистические данные. В большин
стве 

случаев, например, не приводится никаких
 срав­

нительных данных по заработной плате и ц
ена,\,, 

а поскольку Комитет .не ю1еет прямого контакта 

с местным населением, у -него нет воз:-.ю
жностей 

узнать об их .минимальных запросах. Однако из 

имеющихся данных видно, что в большинстве 

зависимых территорий стоимость жизни значи­

тельно возросла в 1952. году, а затем слегка .сни­

зилась в 1953 году; в большинстве случаев уве~ 

личение заработной платы отставало от роста 

цен. Поскольку это явление не является специ­

фичным для .несамоуправляющихся территорий, 

нет основании скрывать это. Если бы б
ьти пре.J.• 

ставлены подробные статистические данные 
о со­

отно1;1ении между реальной заработной
 rщатой и 

ценои на предметы потребления, то К:оми
тет смог 

бы убедиться в том, что положение в этих стр а
. 

нах не такое плохое, каким оно сейча
с выглядит. 

12. Очень приятно отметить один светлый момент 

в общей мрачной картине. -В кратком отчете, 

представленном французским правительство:-.1 

(A/2654/Add.3), указывается, что покупательная 

способность марокканского рабочего выросла 

вдвое по сравнению ,с его покупательной способ­

ностью до второй мировой войны. Франц
узское 

правительство сообщает, что индекс роз
ничных 

цен в Касабланке в январе 1954 года составлял 

2792, если взять 1939 год за 100. В то же время 

индекс заработной платы· неквалифицированно­

го рабочего 1в Касабла·нке был 6082 (опять же 

если принять 1939 год за 100). Статистика по­

добного рода дает правильное представ
ление о 

действительном положении вещей в данн
ой тер­

ритории. Аналогичная информация по вс
ем не­

самоуправляющимся территориям была 
бы очень 

желательна. 

13. Делегации Мексики было очень неприятно 

узнать из краткого отчета об информации
, пере­

данной правительством Соединенного Королев­

ства, что в 1953 году на острове Барбадос 21387 

человек из общего населения . в 222 942 человека 

получали пособие по бедности (A/2657/Add.2). 

Невероятно, чтобы почти_ 10 процентов населения 

жило за счет общественной благотворител
ьности. 

Он высказывает надежду, · что здесь вкралась ка­

кая-то ошибка. 

14. Делегация Мексики с сожалением отмечает, 

что во многих несамоуправляющихся
 территори­

ях существует дискриминация женщ
ин в отно­

шенин заработной платы; им платят м
еньше, че~1 

мужчинам, за ту же rам:ую· работу. Кроме '!'ого
, 

нельзя заставлять женщин работать грузчи
кюш. 

15. На экономическое положение местного насе­

ления зависим·ых территорий оказывают влияние 

общие мировые .экономические · тенденции, хотя 

это воздействие может быть смягчено пл
анащ~ 

развития, осуществляемыми управляющи~
и дер-



413-е заседание 26 октября 1954 rода 127 

жавами. Комитет по информации справед.1иво 
замечает, что главной целью этих планов должно 

быть повышение жизненного уровня и благосо­
стояния местного населения. Прискорбно отме­

тить6 что в некоторых случаях непропорциональ­
но ольшая доля прибыли от экономического 

развития присваивается иммигрантскими общи­

нами. Он разделяет точку зрения Ко1штета, что 
многонациональное общество не сможет достиг­

нуть своих идеалов экономического и социально­

го благосюстояния, пока в его экономическо~1 
базисе существует ,привилегированное положение 

для отдельных групп; это особенно правильно в 

тех случаях, когда привилегированная группа 

од~ого происхождения с группой, осуществляю­

щеи контроль за управлением. Очень полезным 

будет иссле~ование, предложенное в пункте 28 

части второи доклада. Он с удовлетворением от­

мечает, что в большинстве территорий, где 

имеются территориальные собрания или советы 

представителей местного населения, эти органы 

принимают участие в изучении проектов плано
в 

и часто в принятии этих планов, а также в ре­

шении вопросов о выделении необходимых для 

их осуществления ассигнований из местного 
бюд­

жета и что в территориях, находящихся под 
уп­

равлением Соединенного Королевства и Фран­

ции, органы местного управления, состоящи
е из 

представителей туземного населения, часто иг­

рают главную роль в контроле за· осуществле­

нием местных программ. Такие меры могут спо
­

собствовать более активному участию местного 

населения в распределении плодов экономичес­

кого развития. 

16. Делегация Мексики с радостью от.мечает, что 

на основе рекомендаций· Комитета по информа­

ции, сделанных в 1951 году (А/1836, часть третья, 

пункт 50), народы зависимых территорий прини­

мают все большее участие в куJ1ьтивировании 

кофе и других экспортных культур, которые 

прежде находились преимущественно в руках 

земледельцев-иммигрантов. Этот процесс нуж
но 

приветствовать, хотя, как отметил Комитет, не 

следует слишком полагаться на экспо
ртные куль­

туры в ущерб культурам местного потребле­

ния. 

17. Комитет обеспокоен тем, что отсутствие дос­

таточных данных не дает возможности заклю­

чить, лучше ли используются в .настоящ
ее время 

во всеобщих интересах многие ·большие участки 

земли, принадлежащие иностранным ко
мпаниям и 

не приносившие до сих пор сколько-нибудь з
на­

чительной пользы местным жителям. Хотя неко­

торые из этих земель были, очевидно, прио
бре­

тены заинтересованными правитель
ствами и за­

тем переданы местному населению, 
положение, 

видимо, остается серьезным. Комитет, однако, 

отмечает, что основные направления земельной 

политики сейчас пересматриваются. Делегация 

Мексики надеется, что особое внимание будет 

уделено проблеме распределения земли, котор
ая 

может привести к серьезным трудн
остям, если ее 

не разрешить вовремя. 

:~~ Что касается 11~,1.устриализац1111, то o,1.11oi! 113 
вных трудностеи, с которыми встречаются не­

самоуправляющиеся территор1111, яв.1яется не.:~.о­

статок капитала; внутреннне накоп.1е1111я с.,нш­

ком малы, чтобы террнтории сам 11 :1юг.:ш финан­

сировать свое про:11ышленное разввше. Поэто:1~v 

необходимы иностранные кап11та.1овложе1111я i1 

очень приятно отметить, что пре.:~.nр1111ш1а.1;1 сь 
усилия создать новые и.1н расширнть сущест­

вующие отрасли про:11ышленност11 за счет фнс­

кальных и налоговых концесс11i1. 

19. Очень жаль, что до сих пор оказалось невоз-
• можным ввести совре:11енную с11стеl\1у 11а.1огового 

обложения в несамоуправляющихся террнторнях 
и что во многих из них продолжает взю1атьсн 

непопулярный подушный на J1ог. Он не cor.1ace11 

с заключением Комитета, что подушный налог 

не может быть немедленно оп1ене11 без заl\1е11ы 

его другой формой налогообложения обесnечн­

вающей ассигнования всеми социа.,ь~ы~ш груп­
пами на общественные расходы. 

20. Делегация Мексики признает уси.JJия, пред­

принимаемые упра1вляющи:1ш государст,вюш-чле­

нами для улучшения здравоохранения, но отме
ча­

ет, что в ря.де стран многое еще нужно сделать. 

Бели говорить о распределении врачей, то, напри­

мер, в среднем по несамоуправляющимся т
ерри­

ториям на 16 тысяч жителей приходится один 

врач. В Британском ,Сомали, Нигерии и Француз­

ской Западной Африке на 58 тысяч, 58 400 и 

67 700 жителей соответственно приходится один 

врач . Контрастом к этим цифрам служат данные 

по Фолклендским островам, где один врач об­

служивает 400 жителей. Управляющие государ­

ства-члены могли ·бы принять систему, по кото­

рой студенты-медики, оканчивающие высшие 

учебные заведения в стране-метрополии, должны 

отработать определенный срок в территориях, 

где потребность во врачах гораздо больше. 

В Мексике, где один врач приходится на 2 ты­

сячи жителей, студенты-медики до получения 

дипломов обязаны отра,ботать один год в сель­

ской местности, где больше всего не хватает вра­

чей. 

21. Г-н Хубланк Рива·с с сожаJ1ением отмечает, 

что в некоторых не.самоуправляющихся терри­

ториях все еще существуют телесны
е наказания. 

Полученная информация не указывает, одина1<0-

JЮ ли применяются телесные наказ
ания к евро­

пейцам и к .местным жителям, и поэтому он вы­

сказывает предположение, что они
 применяются 

и к тем и к другим . Тем не менее делегация 

Мексики считает телесное наказание оскорблени­

ем человеческого достоинства, а не действен
ным 

средством борьбы с преступностью, ибо статист
и­

ка не показывает никакого уменьш
ения преступ­

ности в территориях, где приl'l1ен
яются телесные 

наказания; ничто также не ·свидетельствует о 

том, что в таких территориях совер
шается мень­

ше преступлений, чем в тех, где нет телесны
х на­

казаний. Он настаивает на тоl\1, чтобы такая 

практика была отменена. 



128 
Генеральная Ассамблея Девятая сессия Четвертый комитет 

22. Делегация Мексики также обеспокоена тем, 
что_ по крайней мере в одной несамоуправляю ­
щеися территории, а именно в Папуа , людей до 
сих пор заключают в тюрьму за долги. Тюремное 
заключение за долги , так же -как и телесные на­
казания, я,вляется пережитком прошлого, не оп­
равданным на сегодняшний день. 

23. Он отмечает, что в большинстве несамоуп­
равляющихся территорий наблюдается рост прес­
тупности, и в том числе детской преступности. 
Имеющаяся информация не дает никаких объяс­
нений это:-.1у факту. Делегация Мексики особен ­
но поражена состоянием преступности в Британ­

ско:-.1 Гондурасе; цифры, приведенные на стр а ­
нице 17 английского текста документа А/2657/ 
Add.4, показывают, что в 1953 году 5376 человек 
были арестованы за оскорбление личности, по­
сягательство на собственность и «прочие право­
нарушения» . Поскольку население Британского 
Гондураса в 1953 году составляло 75 778 человек, 
то, очевидно, в одном только этом году в тюрь­

~1е находилось 7 процентов населения. На стра­
шще 32 английского текста того же документа 
приводятся цифры преступности в Сьерра-Леоне, 
представ,1яющие резкий контраст с приведенны­

:--111 выше. В 1952 году более че м из 4 миллионов на­
селения количество правонарушителей состав­
ляло 2901 человек, или приблизительно 0,7 про­
цента. Таким образом, уровень преступности в 
Бр11та11ско:-.1 Гондурасе приблизительно в I О раз 
выше, че:-.1 в Сьерра-Леоне. Делегация Мексики 
с тревоrоi1 оп1ечает эти цифры и высказывает 
опасение, что часть населения Британского Гон­
дураса, воз ~южно, подвергалась судебному прес­
. 1едова1111ю по политическим мотивам. В связи с 
этю1 он оп1ечает, что в категорию «прочие пра­

вонарушения» входит более 50 процентов всех 
перечис.,енных арестов . 

24. Де.1еrация Мексики также с сожалением от­
мечает, что во Французском Сомали местные 
жите.пи должны иыеть разрешение на поселение 

11 что онн :-.10гут быть арестованы за нарушение 
прика за о выселении. Эти категории включают 
больш1111ст1ю случаев правонарушения ·в стра•не; 

е.:щнственной другой категорией в статистичес­
кой 11нфор:-.1ации (А/2654, стр. 49 английского 
текста) является «воровство» . 

25. Делегация Мексики с большим интересом 
ожндает спец11а.1ьноrо доклада о социальном по­

.1ожен1111 в неса,10упра в.1яющихся территориях . 

26. Что каса ется обр азо в ания в несамоуправ ­
.1яюш11хся территориях, то положение в этой 
об.-1а сш резко колеблется от п олной неrр а мот­
носп1 до стопроцентной rра,ютности в Гренлан­
дю1 . Он позд р а в .-1яет Данию как упр авляющую 
страну в Грен.1 а нди11 с этим достижение м. 
И:-.1еющаяся инфор:\1аuия не дает возможности 

подсчит а ть уровен ь гр а мотности в р азл ич ны х 

территориях . Только одно упр а вляющее государ­
ство-ч:1 е н сообщило, что в территории под его 

управ.1ение :\1 63 процента на се.1Рния негр а мотны . 

Однако ес-:,1и принять за основу тот факт, что 
число детеи школьного возраста в любом обще­

стве составляет примерно 20 процентов от об­
щего числа населения, то следует признать, что 

имеется лишь несколько территорий, в которых 

максимально 10 процентов населения учится в 
школах. Заслуживает внимания также тот факт, 
что, как правило, страны с наименьшим количе­

ством населения имеют самый высокий уровень 
грамотности . Острова Кука, Нию и Токелаv под 
управлением Новой Зеландии, где приблизи­
тельно 25 процентов населения составляют дети, 
по~ещающие школу, относятся к числу террито­

рии, в которых образование достигло высокого 
уровня . Делегация Мексики также поздравляет 
Соединенные Штаты Америки с их работой в об­
л асти образования на острове Гуам и в Амери ­
канском Самоа, а также на Виргинских остро­
вах. На Гавайях и Аляске дети , посещающие 
школы , составляют 15 процентов населения . На 
другом конце шкалы находится территория Но­

вые Гебриды, кондоминион Франции и Соединен­
ного Королевства. Из ц.ифр, приведенных в до­
кументе A/2654/Add.1, можно видеть, что из 
45 тысяч человек населения только 639 детей, то 
есть приблизительно 1,5 процента населения , хо­
дят в школу. Низкий общеобразовательный 
уровень на~блюдается также на Мадагаскаре, во 
Французской Западной Африке и Французской 
Экваториальной Африке. С другой стороны, на 
небольших Коморских островах, также под фран­
цузским управлением, .имеется шесть школ про­

фесС'ионального обучения для населения, на счи­
тывающего менее 200 тысяч человек. 

27. Положение, таким образом , очень неравное . 
В большинстве несамоуправляющихся террито­
рий ассигнования на обучение постоянно увели­
чиваются, что указывает на намерение управ­

ляющих властей постепенно улучшать возмож­
ност.и для образования. Делегация Мексики по.1-
ностью отдает себе отчет в трудности задачи 
предоставить возможность для образования, да­
же начального, огром,ному количеству народоа , 

н а селяющих неса моу:пр авляющиеся тер·ритор ин, 

многие из которых веками не имели своей пись­
менности. Мексика сама имела огромный опыт 
в этой области и понимает, что в этом деле нет 
быстродействующих средств. Чтобы снизить уро­
вень неграмотности с 60 процентов до сегодняш­
ней цифры в 30 процентов, Мексике потребова­
лось больше десяти лет . Делегация Мексики на ­
деется, что управляющие государства-члены не­

осл абно будут продолжать каМ'п анию по бор ьбе 
.с негр а мотностью и з а улучшение обр азования 
как среди детей, так и среди вз рослого н а се­

ления. 

28. Делегация Мексики с и нтересом изучила дв а 
проекта резолюции, содержа щиеся в приложе­

нии 11 первой ча сти доклада Комитета .по инфор· 
мащrи о несамоупр а вляющихся территориях , 11 

будет голосовать за оба эти проекта со всещ1 
попра вками, которые могут •быть представлены 11 

которые она сочтет пр-иемлемыми . 



413-е заседание 26 октября 1954 года 
129 

Заместитель председателя г-н Ривас ( Венесуэ­
ла) занимает место Председателя. 

29. Г-н ЛАННУНГ (Дания), поблагодарив пред­
ставителя Мексики за добрые слова говорит 
что пр.и рассмотрении следующего пунк;а повеет~ 
ки дня делегация Дании предостаВ'ит в распоря­
жение Комитета все сведения о прекращении пе­
редачи информации о 'Положении в Гренландии 
и о выполнении его страной обязательств преду­
смотренных главой XI Устава. Делегаци; Дании 
выраз·ит тогда Четвертому комитету одобрение 
правитель~тва Дании в связи с имевшей место 
дискуссиеи, а также его законную гордость за 
то, что условия в Гренландии позволили корен­
ному населению этой территории совершенно 
свободно получить самоуправление в полной 
~,ере. 

30. 14 сентября 1953 года правительство Дании 
уведомило Генерального Секретаря, что Дания, 
как управляющее государство-член, выйдет яз 

состава Комитета по информации о несамоуправ­
ляющихся территориях (A/AC.35/L.168). В на­
ст-оящее время он передает впечатления делега­

ции Дании об общей ра·боте этого Комитета и 
о его значении как части международного аппа­

рата, с помощью которого можно содействовать 

разв~тию народов несамоуправляющихся терри­

тории. 

31. Правительство Дании всегда старалось пред­
ставлять Организации Объединенных Наций всю 
информацию об экономиче<::ком и социальном по­
ложении и о положении в области образования 
в Гренландии и в то же время добровольно пере­
давало органам Организации Объединенных На­
ций информацию о степени дост.игнутого поли­
тического развития, тесно связанного с экономи­

ческим 11 соuиальным развитием и развитием в 

области образования . В ходе прений оно всегда 
старалось найт.и средний путь в полемике, опи­
раясь на компетентность Генеральной Ассамблеи 
в вопросах несамоуправляющихся территорий. 
На седьмой сессии в полемике, касающейся во­
зобновления полномочий Комитета по 'Информа­
ции , делегация Дании поддерживала предложе­

ние по возобновлению полномочий Комитета сро­
ком на три года с правом предоставления общ-их 
реко~•1ендаций по вопросам, входящим в его J<О~1-

петенцию. 

32. Доклады Комитета ·по общим пробле:мам, вы­
текающим из экономических и социальных усло­

вий, а также условий в области образования в 
несю1оуправляющихся территориях, всегда при­

нимались Комитетом по информации единоглас­
но или почт.и единогла·сно. Таким образо~1, Коми­
тет по информации, выступая •в качестве га рмо­

ничной организации, в которой равно представ­
лены точки зрения управляющих и неуправляю­

щих государств-членов, являлся исключительно 

полезным дополнением к Четвертому комитету и 
выполнял полезную задачу. 

33. Однакq выраженное в докладе общее согла­
сие было достигнуто не за счет существа дела. 

~збегая дета.1ьных реко:\1ендац11i! по по.1оже1111ю 
га~тдельных т_ерриториях, Ко:\штет также 11збе-

обобщении чисто теоретического значения. 
Это подтверждается заяв.1енве:\I, сфор:\I\".lНрован­
ным в пункте 6 части второй док.,аз.а, 0 ТО:\!, чтu 
доклад по эконош1ческо:11у по.1ожен11ю за 1951 
год послужи., руководство:11 в п.1ан11роваю111 11 
осуществлении эконо:-шческих програщ,1 в неса­
моуправляющихся территориях. 

34. В этой связи г-н Ланнунr высказывает :1111е­
ние, что доклады уделяют знач11те.1ьное внима­
ние Африке и африкански;-.1 ус:ювию1. Он со~ше­
вается в том, что они могут быть настолько же 
полезны для многочисленных колоннit на островах 

в Тихом океане и Вест-Инди11, где условия резко 
отличаются от существующих в Африке. Он сог­

лашается с представителем Австралии в то:\1, что 
некоторые обобщения в докладе фактически не­
пр~емлемы к условиям неафриканских террито­

рии. Эту точку зрения можно было бы обсудить 
на следующих сессиях. 

35. Экономические трудности ГренJJандин име.111 
особый характер, но имевшие место в Ко~1итете 
по информацил дискуссии в экономической об­
ласти, а также дискуссии в области социальной 

и в области образования служили стю1уло;-.1 в 
разрешении проблем, стоящих перед админист­
рацией Гренландии. 

36. На 411-м заседании представитель Венесуэ­
лы, ссылаясь на за~ечания представителя Сое­

диненного Королевства, предложил, чтобы Чет­
вертый комитет избегал конституционных споров, 
которые могут вновь возникнуть при любой по­

пытке про.вести параллель между несамоуправ­

ляющимися территориями и независимыми стра­

нами. Г-н Ланнунг согласен, что споры о пра­
вильности таких сравнений в прошлом оказались 
бесплодными. В то же время он считает, что Ко­
митет по информации мог бы с успехоы уделять 
больше внимания оценке информации о несамо­
управляющихся территориях в свете региональ­

ного или общего опыта. В различных случаях 
Комитету очень помогла полученная от -предста­

вителей Индии, Индонезии, Бирмы, Мексики и 
других стран информация о мерах, предприни­
маемых их странами для решения проблем, ана­
логичных тем, которые стоят перед несю1оуправ­

ляющимися территориями. Работа Ко:11итета 
могла бы быть улучшена, если бы у него было 
больше информации такого рода и больше воз­
:можностей видеть проблемы несююуправляю­

щихся тер,рит.орий в рамках реалыных условий, 
возникающих ,при аналогичных обстоятельствах 
во всех странах ·мира. 

37. Учитывая эти два момента, правительство 

Дании, из собственного опыта управляющего го­

сударства - члена Ко;-.штета, ;\IОЖет дать поло­

жительную оценку работе Комитета и выска­
заться за необходимость ее продоJJжения. 

38. Обязательства Генеральной Ассю1блеи в от­
ношении несамоуправляющихся территориi1 
включают, однако, признание авторитета управ-



130 Генеральная Ассамблея - Девятая сессня - Четвертый комитет 

ляющих государств-членов в управлении этими 

территориями. Всякий 'Комитет должен прояв­
лять исключительную осторожность, чтобы ~ сво­

ем стремлении помочь разви.тию прогрессивной 

политики по отношению к несамоуправляющим­

ся территориям не злоупотреблять обязанностя­

ми, закрепленными за управляющими государст­

вами-членами. 

39. Представитель Филиппин выступал за· то, 
чтобы •Комитет по информации изучал полити­
ческое положение. Правительство Дании, как он 
уже указывал, всегда представляло Генерально­

му ~Секретарю информацию о политическом раз­
витии населения Гренландии. Тем не менее, не 
вступая в споры о том, до какой степени допус­

тима дискуссия о прлитическом развитии на за­

седаниях Четвертого комитета, делегация Дании 
хотела бы высказать предположение, что спе­
циальные доклады ,Комитета по информации зна­
чительно утратили бы свою ценность, если бы 
этот Комитет посвятил себя политическим дис­
куссиям . Более того, как сказал представите.'I Ь 
Индии, в компетенцию Комитета не входит пред­
ставлять свое мнение в отношении политического 

развития. Он ссылается на аргумент, который 
бы.'! выдвинут в подтверждение характера данно­

го Комитета :как •ко:-.штета спец·иалистов и -кото­
рый нашел некоторое отражение в -резолюции 745 
(VIII), принятой Генеральной Ассамбл'еей в 1953 
году по предложению делегации Соединенного 
Королевства . Принимая во внимание настоящую 
структуру Организации Объединенных Наций, 
едва лн осуществюю и полезно пополнить такой 
орган, как Комитет по информации, делегациями 
спецналистов, но наличие среди членов делеrа­

ц11i1 экспертов-советников и их активное участие 

в подготовке специальных докладов Коl\штета 
яв,,яется практ11ко1\ которая ·вполне ?>южет ·быть 
расширена. 

40. Касаясь вопроса о пользе мнения экспертов 
для Ко:\штета, он подчеркивает ценность помо­

щи, оказываемой специализированными учреж­

дення~1и через письменные докла ды и участие 

в дискус-сиях. Поступающая в Комитет инфор­
мация должна ~отвечать принципам, изложенню1 

в -статье 73е Устава, и резюмирована или про­
анализирована Секретариатом. Такие доклады 
можно было ·бы с большой пользой дополнять ис­
следованиями, подготовленными специализиро­

ванными учреждениями, с обобщением их меж­
дународного опыта. 

41. Утверждение, что ценность работы Комитета 
по информации в основном зависит от его спе­
циальных докладов, подтверждается трудностя­

ми, испытываемыми этим Комитетом при разре­
шении некоторых структурных вопросов, пере­

данных ему на рассмотрение Генеральной 
Ассамблеей, таких, например, как проблема фак­
торов, которые следует принимать во внимание 

при решении вопроса о том, я·вляется ли данная 

. территория такой территорией, где народ не ,:щс­
тиr еще самоуправления в полной степени, а так­
же проблема участия несамоуправляющихся 
территорий в работе Комитета. Делегация Дании 
полагает, что если работа Комитета будет во­
зобновлена, то основной упор следует сделать на 
изучение экономического и социального положе­

ния и положения в области образования и эту 
ра-боту нельзя ставйть под угрозу •включение:\~ в 
по·вестку дня политических вопросов . 

42. Делегация Дании будет голосовать за докла,1 
по экономическому положению в несамоуправ­

ляющихся территориях (А/2729, часть вторая) . 
Едва ли следует добавить, что делегация Дании 
не имеет желания при обсужден·ии общих воп­
росов просить Комитет разбирать проблемы, ко­
торые потребуют более тщательного изучения в 
следующем году, когда будет обсуждаться во п­
рос о возобновлении полномочий Комитета по 
информации. 

43. Датское правительство, не являясь более ч.1е ­
ном Комитета по информации, будет всегда с ог­
ро,шым интересом следить за его работой. 

Заседание закрывается в 11 час. 55 мин. 




